大学病院　呼吸器外科診療科長各位

日本呼吸器外科学会　理事長　　　吉野一郎
　　　　　　　　　　移植委員長　岡田克典

肺移植実施施設申請に関わるアンケート調査へのご協力のお願い

前略
改正臓器移植法施行から12年を経過し、またCOVID-19感染者数が減少していることを背景に、日本における脳死下臓器提供数の増加が予想されています。2022年の1年間では、脳死下の臓器提供は93件、脳死肺移植は94件実施されました。現在、全国に肺移植施設は11施設ありますが、地域的な分布は必ずしも一様ではありません。日本呼吸器外科学会理事会にて、今後、肺移植実施施設数ならびに地域的な分布がどうなっていくかについて調査を行うことが提案されました。つきましては、以下のアンケートへのご協力をお願い申し上げます。なお、本アンケートの結果を直ちに学会としての何らかのアクションに結びつけようというものではありませんので、現状における貴診療科のお考えについて率直に回答をお願いできましたら幸いです。

ご多忙のところ恐れ入りますが、回答は9月30日までにお願いできましたら幸いです。ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。